
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.065634/2018-66 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, de autorização para abertura de 
Processo Seletivo para Professor Voluntário para atuar junto à Disciplina 
Farmacodinâmica 2 (FAR07034), 1 (uma) vaga, área: Farmácia, Regime de 
trabalho de 20 horas e Titulação mínima exigida - Graduação. Farmácia, 
Biologia, Fisioterapia, Enfermagem, Medicina Pós-Graduação mínima exigida: 
Mestrado. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. De. Glá 	Rodr gues de Abreu 
Preside e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.068675/2018-12- Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Edson Theodoro dos Santos Neto, lotado no Departamento de 

Medicina Social, de autorização de afastamento para realizar visita técnico-

científica à School for the Environment University of Massachusetts, em Boston 

- EUA, no período de 10 a 14/12/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. GláucM Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.068675/2018-12- Departamento 

de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Adauto Emmerich Oliveira, lotado no Departamento de Medicina 

Social, de autorização de afastamento para realizar visita técnico-cientifica à 

School for the Environment University of Massachusetts, em Boston - EUA, no 

período de 10 a 14/12/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Prol!. Dra. GláucM Rodrigués de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020064/2014-51- Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Medicina Social, de homologação da inclusão dos docentes internos e 
externos à UFES que atuaram na formação de especialistas em 
epidemiologia, como se seguem: Tatiana Breder Emerich, Maria Angélica 
Carvalho Andrade, Thiago Dias Sarti, Bárbara Almeida Soares Dias, Poliane 
Barbosa Sampaio Buffon, Marcelle Lemos Leal Santos, Milena Santos Batista, 
Carolina Maia Martins Sales, Eliane Zandonade, Adelmo Inácio Bertoldi, 
ICatrini Guidolini Martinelli e Rodrigo Leite Locatelli. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláuc a 'os r gues de Abreu 
Preside e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.062744/2018-76 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Adriana Leão, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, de 
autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, no período de 
01/12/2018 a 01/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

r—r  Prof. Dra. GláPr\  k Ro rig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.058110/2018-19 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Gisele Miyamura Martins, lotada provisoriamente nesta Instituição 
desempenhando suas atividades junto a disciplina de Anatomia e Anatomia 
Humana I do Departamento de Morfologia, de manifestação de interesse em 
ser redistribuída da Universidade Federal de Juiz de Fora para 
Universidade Federal do Espírito Santo, quando surgir vaga disponível no 
Departamento de Morfologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.066848/2018-50 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Renata Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, de autorização para realizar atividade esporádica como 
Dentista Especialista em cirurgia Maxilo Facial em junta médico/odontológica 
não presencial para Unimed Vitória, sem ônus para esta Universidade, sendo 
realizada pela internet fora do horário comercial por um período total de 2 
(duas) horas, quando esta for necessária, sendo atividade esporádica 
remunerada. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 212/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital n° 23068.069878/2018-18-
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Terapia Ocupacional, de homologação do resultado da eleição da docente 
Gilma Correa Coutinho, como SubChefe, do Departamento de Terapia 

Ocupacional, biênio 2018-2020, a partir de 15/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláurra RolD'igues de Abreu 
Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 211/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.063494/2018-91-

Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Educação Integrada em Saúde, de homologação da prorrogação, por mais 

dois anos, do prazo de validade do concurso público para provimento de 
cargo de Professor de Magistério Superior de que trata o Edital n°. 
102/2016 — Área/ Subárea: Nutrição, cujo resultado foi homologado pelo 
Edital n°. 162, de 31/10/2016, publicado no DOU do dia 03 de novembro de 

2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Glá cia Ro e igues de Abreu 
Preside d te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.069768/2018-56 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini, lotada no Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, de autorização de afastamento para participar do 
Congresso EUROGIN 2018 em Portugal, no período de 02 a 05/12/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Glá ela • od gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo Digital n° 23068.062775/2018-27-

Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Flávia Bittencourt Pazinatto, lotada no Departamento de Prótese 

Dentária, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a 

Licença Capacitação, realizada no período de 06/04 a 04/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

r....._, 

Profa. Dra. Glá cia Ro rigues de Abreu 
Preside te 



14Y) 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.068686/2018-94 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Clínica Odontológica, de homologação do resultado da eleição da docente 
Danielle Resende Camisasca Barroso, como Subchefe do Departamento 
Clínica Odontológica no período de 4 de outubro a 28 de dezembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

ti 411  
Profa. Dra. Gláuc, Rod ues de Abreu 

President 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

